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2 Použité značení

kJ/kg°C Střední tepelná jímavost spalin v ohništi

- Součinitel přebytku spalovacího vzduchu

W/m
2
K Součinitel přestupu tepla

W/m
2
K Nomogramový součinitel přestupu tepla konvekcí

- Součinitel přebytku spal. vzduchu (strana vzduchu)

- Součinitel vyjadřující podíl tepelného toku výstupním

oknem a do stěn v místě výstupního okna

- Součinitel zanesení

Pas Dynamická viskozita

- Účinnost kotle

- Součinitel zohledňující koncentraci koksíku v plameni

- Součinitel zohledňující koncentraci koksíku v plameni

W/mK Měrná tepelná vodivost

kg/kg Koncentrace popela ve spalinách

m
2
/s Kinematická viskozita

- Součinitel zanesení stěn ohniště

- Součinitel využití plochy deskového přehříváku

kg/m
3
Hustota

kg/m
2
s Hmotový tok

% Relativní vlhkost vzduchu

- Součinitel respektující podíl vodní páry připadající na

1 Nm
3
suchého vzduchu

- Součinitel tepelné efektivnosti stěn

- Součinitel omývání plochy

m Šířka

- Stupeň černosti

- Poměrný obsah popela

m Hloubka

- Boltzmannovo číslo

m Výška
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 kJ/kgK Měrná tepelná kapacita

- Podíl spalitelných látek

- Opravný koeficient na průměr trubek

- Opravný koeficient na jemnost popílkových částic

J/kgK Měrná tepelná kapacita

- Opravný součinitel na podíl vodní páry

- Součinitel na uspořádání svazku

- Součinitel na počet řad svazku v podélném směru proudu

m Vnitřní průměr

m Vnější průměr

m Ekvivalentní průměr

µm Střední efektivní průměr částic popílku

- Podíl prchavé hořlaviny v palivu

kg/kg Hmotnost spalin

m Výška

kJ/kg Entalpie

kJ/Nm
3
Entalpie

kJ/kg Entalpie

W/m
2
K Součinitel prostupu tepla

- Optická hustota plamene

- Součinitel

- Součinitel zeslabení sálání popílkovými částicemi

- Součinitel zeslabení sálání tříatomovými plyny

m Délka

kg/s Hmotnostní průtok

kg/s Hmotnostní průtok

- Součinitel M

- Podíl výkonu odsálaného z ohniště k výkonu DPP

kg/s Požadovaný hmotnostní průtok admisní páry

kg/s Hmotnostní průtok páry snížený o regulační vstřik do PP

kg/s Skutečný průtok paliva

kg/s Výpočtová hodnota průtoku paliva
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 kg/s Výpočtová hodnota průtoku paliva respektující zvýšení

objemu spalin vlivem 3. recirkulace

mg/ Nm
3
Emisní limit CO

- Počet

Nm
3
/kg Objem vztažený na kg paliva

MPa Tlak

- Prandtlovo číslo

MPa Parciální tlak tříatomových plynů ve spalinách

kJ/kg Teplo

kJ/kg Teplo

kW Výkon

kJ/kg Výhřevnost paliva v původním vzorku

kJ/kg Redukovaná výhřevnost

kJ/kg Spalné teplo v původním vzorku

kW/m
2
Průřezové zatížení ohniště

kJ/kg Celkové užitečné teplo uvolněné v ohništi

kW/m
3
Objemové zatížení ohniště

- Součinitel první recirkulace

- Součinitel třetí recirkulace

, - Objemové podíly tříatomových plynů ve spalinách

- Celk. objemový podíl tříatomových plynů ve spalinách

m Účinná tloušťka sálavé vrstvy

m
2
Povrch

m Příčná rozteč

m Podélná rozteč

m
2
Projekční povrch stěn

°C Teplota

m Tloušťka stěny

°C Teplota povrchu nánosu na straně spalin

m
3
Objem

m
3
/s Objemový průtok

m
3
/kg Ventilační výkon mlýna

m/s Rychlost
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 - Poměrný obsah vody

- Vlhkost za mlýnem

- Úhlový součinitel osálání

- Podíl popela

- Podíl účinné sálavé plochy stěn ohniště, kterou zaujímá

výparník

- Součinitel tepelné nerovnoměrnosti po výšce ohniště

- Počet trubek v řezu v daném směru

- Počet trubek v řezu v daném směru

- Ztráta mechanickým nedopalem

- Ztráta chemickým nedopalem

- Ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků

- Ztráta komínová

- Ztráta sáláním a vedením tepla do okolí

2.1 Horní indexy

Při daném přebytku vzduchu

Bezvodný stav

Hořlavina paliva

Mlecí okruh

Při daném tlaku

Původní vzorek

1. recirkulace

3. recirkulace

Spaliny

Spalovací komora

Při dané teplotě

Vzduch

2.2 Dolní indexy

Vstup
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 Primární

Výstup

Sekundární

Argon

Oxid uhličitý

Celková hodnota

Cizí zdroj

Deskový přehřívák páry

Ekonomizéry

Vstupní ekonomizér

Výstupní ekonomizér

Hořáky

Voda

Stav za kotlem

Konvekční přehřívák páry

Logaritmický

Minimální hodnota

Mlecí okruh

Mezipřehřátá (přihřátá) pára

Mezipřehříváky páry

Vstupní mezipřehřívák

Výstupní mezipřehřívák

Nos spalovací komory (část přechodníku)

Nechlazený plamen

Napájecí voda

Dusík

Spalovací komora – výstup

Obratový prostor

Ohřívák vzduchu

Pára

Paralelní

Plamen

Podélné
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 Popílek

Přehřátá pára

Přehříváky páry

Přechodník

Příčné

Palivo

Propad

1. recirkulace

3. recirkulace

Škvára

Spaliny

Sálání

Spalovací komora

Oxid siřičitý

Spaliny suché

Stěny

Středotlaká část

Střední

Sušina

Spaliny vlhké

Trubky

Trubková mříž (přechodník)

Trubková mříž 2 (součást OP)

Úlet

Účinná sálavá

Vzduch

Varnice

Výstupní okno

Vratná pára

Vzduch suchý

Vysokotlaká část

Vzduch vlhký

Výsypka
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 Výparník

Výparník a přechodník

Voda

Ztrátový

Závěsy

2.3 Zkratky

DPP Deskový přehřívák páry

EKO Ekonomizéry

EKO1 Vstupní ekonomizér

EKO2 Výstupní ekonomizér

KPP Konvekční přehřívák páry

MP Mezipřehříváky páry

MP1 Vstupní mezipřehřívák

MP2 Výstupní mezipřehřívák

OP Obratový prostor

OVZ Ohřívák vzduchu

PP Přehříváky páry

SPP Stěnový přehřívák páry

ST Středotlaký

TM Přechodník (trubková mříž)

TM2 Druhá trubková mříž (součást OP)

VT Vysokotlaký
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3 Úvod

3.1 Základní konstrukce a rozdělení kotlů

Kotel je zařízení přeměňující chemickou energii v palivu na tepelnou energii, která je

pomocí teplosměnných ploch dodávána pracovnímu médiu v elektrárenském cyklu.

Nejběžnějším médiem pro přenos energie paliva na využitelnou formu energie je voda/pára.

Konstrukce parního elektrárenského kotle může být řešena několika způsoby, obecně

by měl vždy obsahovat tyto části [1, str. 6]:

prostor pro spalování paliva – ohniště – může být řešeno jako roštové,

granulační, výtavné, fluidní atd.,

přípravu paliva – záleží na použitém palivu, v uhelném granulačním kotli

například mlecí okruh pro mletí uhlí na prášek,

ohřev vzduchu – vzhledem ke zvýšení účinnosti kotle je obecně prováděn

ohřev spalovacího vzduchu v poslední výhřevné ploše – ohřívák vzduchu,

dochází zde k přenosu tepla z odchozích spalin zpět do spalovací komory,

výhřevné plochy – výměníky tepla různých konstrukcí dle daných podmínek,

slouží k ohřevu vody/páry či k přeměně vody na páru (výparník, příp. také

přechodník), slouží také k chlazení materiálu ve vysokých teplotách spalin,

odvod spalin – zahrnuje spalinové ventilátory a odlučovače tuhých částic,

odvod popela – u tuhých paliv je potřeba zajistit odvod tuhých zbytků po

spalování z ohniště.

Dělit kotle obecně jde dle mnoha kritérií. Například dle využití tepla na elektrárenské,

teplárenské, kotle pro výtopny, kotle na odpadní teplo atd. Další rozdělení kotlů jsou

například: dle paliva, dle typu ohniště, dle pracovního média, dle tlaku pracovní látky, dle

způsobu nasazení (špičkové, pološpičkové, základní zatížení). [1, str. 6]

Rozdělení kotlů dle konstrukce, případně konstrukce jednotlivých částí, představuje


[…]


tedy jen naznačením a rozdíl výkonů, který by se odečetl z křivky ohřevu pro danou část

kotle, neodpovídá potřebným výkonům pro danou výhřevnou plochu, ale je roven výkonu

předanému spalinami v prostoru této výhřevné plochy. Ve spalovací komoře je však

naznačeno rozdělení výkonu na výparník a SPP a křivka ohřevu média ve výparníku v tomto

případě odpovídá výkonu předanému do výparníku.

V Q-t diagramu jsou červenou barvou vyznačeny spaliny, modrou barvou je

vyznačena voda/pára a zelenou barvou je vyznačen vzduch. Ohřev média v paralelních

plochách je naznačen přerušovanou čarou.

Graf 2: Q-t diagram kotle
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22.1 Konečná bilance kotle

V rámci konečné bilance kotle ověříme platnost rovnice uvedené výše

Výrobní výkon kotle (kapitola 6.5)

Výkon ohříváku vzduchu (kapitola 11)

Celkový ztrátový výkon kotle (kapitola 7.2.3)

Hodnota výkonu z Q-t diagramu odpovídající hodnotě teploty spalin za kotlem

je rovna

Pro porovnání – pravá strana bilanční rovnice
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23 Závěr

Tímto je projekční návrh kotle hotový. Kotel byl navržen na zadaný jmenovitý parní

výkon 546,9 t/h. Před realizací je mj. nutné ještě provést kontrolní přepočet kotle dle [1,

kapitola 2.5.] a hydraulický a aerodynamický výpočet kotle dle [1, kapitola 10.]. Kontrolním

přepočtem se ověřují parametry, které by navržený kotel dosáhl při odvozených provozních

režimech – například při dílčích výkonech. Hydraulický a aerodynamický výpočet slouží

k určení tlakových ztrát parovodního, respektive spalinového a vzduchového traktu. Výsledný

návrh kotle v této práci tedy není konečný a jedná se pouze o první fázi návrhu nového

spalovacího zařízení.

V úvodní části rešerše je pojednáváno o obecných zásadách při návrhu kotle a je

uvedeno základní rozdělení kotlů. Dále je probráno konstrukční řešení výparníků průtočných

kotlů, které se na rozdíl od bubnových kotlů dají použít pro vysoké až nadkritické tlaky páry.

Rešeršní část diplomové práce je ukončena krátkým pojednáním o přípravě paliva pro

práškové kotle na hnědé uhlí.

V následující kapitole o zadání této práce je definován navrhovaný kotel z hlediska

přístupu k návrhu, postupu návrhu, konstrukčnímu řešení kotle apod. Jsou definovány

výhřevné plochy a jejich umístění v proudu spalin. Z pohledu čtenáře se jedná o velmi

důležitou kapitolu. Pro sledování návrhu kotle je totiž důležité znát definované skutečnosti

v této kapitole.

Po provedení přepočtu paliva a stechiometrických výpočtů je sestrojen I-t diagram

spalin, důležitý graf sloužící k odečítání entalpií a teplot spalin. Následuje výpočet výkonu

kotle ze zadaných a požadovaných parametrů vody/páry. V další kapitole je proveden výpočet

účinnosti kotle nepřímou metodou a je stanovena spotřeba paliva pro jmenovitý výkon.

Po tomto základním bilancování kotle je provedena průtoková a tepelná bilance

mlecího okruhu. Následně je navržena spalovací komora a je proveden tepelný výpočet. Na

konci kapitoly spalovací komory je její celkový výkon rozdělen na dílčí výkony předané ve

spalovací komoře. V následující kapitole jsou stanoveny potřebné výkony jednotlivých částí
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kotle dle vlastností vody/páry. Je zde také ověřeno, že potřebný výkon výparníku odpovídá

výkonu předanému spalovací komorou do výparníku.

Následuje krátká kapitola, ve které je bilancován ohřívák vzduchu. Další kapitolou je

velmi důležitá kapitola pro další konstrukční návrhy. V této kapitole je navrženo celkové

uspořádání výhřevných ploch v kotli a jsou definovány rozměry a značení používané

v návrhu.

Další část této práce se věnuje bilanci a návrhu jednotlivých výhřevných ploch –

výměníků. Výměníková část tvoří relativně velkou část celé diplomové práce. Do

výměníkové části můžeme zahrnout také dvě předchozí kapitoly, ze kterých vychází

následující bilance a návrhy. Každá výhřevná plocha je řešena v samostatné kapitole. Mnoho

výpočetních postupů se zde opakuje, proto je v pozdějších kapitolách odkázáno na postup

v předchozích kapitolách a uvedeny jsou pouze výsledky. Bilančně je výpočet výhřevných

ploch proveden nejprve odzadu z pohledu proudu spalin a poté zepředu. Střet těchto dvou

bilančních směrů nastává mezi prostory trubkové mříže (TM) a výstupního mezipřehříváku

(MP2). Poslední částí návrhu výhřevných ploch je bilance stěnového přehříváku (SPP) a

potřebné výpočty pro stanovení výkonů paralelních ploch v předchozích kapitolách.

Diplomovou práci uzavírá Q-t diagram kotle. Q-t diagram je grafickým zobrazením

všech bilančních výpočtů v návrhu kotle. Avšak bez znalosti výsledků konstrukčních návrhů

bychom nebyli schopni stanovit velikost paralelních ploch, a tedy ani jejich výkon. Na bilanci

kotle mají paralelní plochy zásadní vliv. Z tohoto důvodu je Q-t diagram poslední částí této

práce.

Přiložený projekční výkres kotle naplňuje zadání diplomové práce. Výpočty byly

provedeny v prostředí programu MS Excel. Termodynamické vlastnosti vody a páry byly

získány pomocí kódu X Steam (xsteam.sourceforge.net). Výkres kotle byl narýsován v

prostředí programu AutoCAD od firmy Autodesk.
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25 Seznam příloh

25.1 Příloha 1 - Výkres

Projekční výkres kotle