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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektrárenského parního kotle
Jméno autora: Bc. Jindřich Pokorný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú 12115 – Ústav energetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardně zadávané téma, které splňuje kritéria kladená na náročnost diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, autor zpracoval všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta při zpracování DP byla příkladná. Řešení průběžně konzultoval a na konzultace přicházel s konkrétními
výsledky a otázkami. Byl schopen samostatně navrhovat postup řešení a tento postup následně aplikovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Pro zvládnutí tématu autor vycházel ze znalostí získaných během studia zejména
v předmětech Výměníky tepla a kotle, Spalování a kotle a Stavba kotlů. Návrh kotle je proveden správně podle výpočtové
metodiky publikované ve skriptech. Drobné nedostatky lze najít v konstrukčním řešení některých detailů, např. u
výhřevných ploch ve 2. tahu kotle.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána srozumitelně. Návrhový postup a výpočty jsou velmi podrobně popsány,
práce svým rozsahem překračuje běžný standard. Je možno vytknout jen drobné nedostatky formálního charakteru a
několik gramatických chyb v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Úkolem studenta bylo navrhnout kotel standardní metodikou popsanou v základní odborné literatuře, kterou řádně
citoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Drobnou výtku mám ke grafickému výstupu práce, jimž měl být sestavný výkres kotle v řezu, který je však silně
zjednodušený a postrádám v něm např. znázornění nosné konstrukce kotle a dalších detailů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji svědomitost, s níž student přistoupil k řešení DP, a kladně hodnotím technickou kvalitu odevzdané práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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